
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

INDIZIONE AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI
STUDIO PER ATTIVITÀ NELL’AMBITO DEL PROGETTO “RISCHIO STRESS LAVORO-CORRELATO – INAIL
2022 – ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E DEL MEDICO COMPETENTE” PRESSO
IL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000524 del 16/07/2025 a cura di S.C. Gestione Risorse Umane
Hash.pdf (SHA256):473d9e118b7a68d55ef59294bc0642e9ecea459e39257b62c6316ceb4a685786

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Gestione Risorse Umane
Maria Rita Bruscolotti

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
f.f. Fabio Pierotti

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Doriana Sarnari

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



Il Dirigente della Struttura Complessa Risorse Umane Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti relaziona 

quanto segue: 

VISTO il D. Lgs.vo 30/12/1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATA la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PREMESSO che con nota Prot. n. 0025750 del 14/04/2025 la Responsabile della Struttura 

Semplice Medicina del Lavoro – Prof.ssa Ilenia Folletti – e la Responsabile IFO Servizio 

Prevenzione e Protezione – Dott.ssa Pina Menichini – hanno richiesto l’attivazione delle 

procedure per il conferimento di una Borsa di studio, per la durata di ventiquattro mesi, finanziata 

con i fondi per la ricerca clinica ai fini della realizzazione del progetto “Rischio Stress Lavoro-

Correlato – INAIL 2022 – Attività del Servizio di Prevenzione e Protezione e del Medico 

Competente”; 

RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 575 del 21/08/2024 “Adozione del nuovo 

regolamento per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterna, degli incarichi di collaborazione a titolo 

gratuito e delle borse di studio”; 

ACQUISITO il parere favorevole della Direzione aziendale in merito alla richiesta della Prof.ssa 

Folletti e della Dott.ssa Menichini in calce alla citata nota Prot. n. 0025750/2025; 

RITENUTO in conseguenza di poter attivare le procedure per il conferimento di una Borsa di 

studio, per titoli e colloquio, per la durata di ventiquattro mesi, per un importo omnicomprensivo 

di € 35.000,00 da svolgersi presso il Servizio Prevenzione e Protezione per attività di ricerca di 

supporto al Progetto “Rischio Stress Lavoro-Correlato – INAIL 2022 – Attività del Servizio di 

Prevenzione e Protezione e del Medico Competente”;  

DATO ATTO che la Responsabile della Struttura Semplice Medicina del Lavoro – Prof.ssa Ilenia 

Folletti – e la Responsabile IFO Servizio Prevenzione e Protezione – Dott.ssa Pina Menichini - 

hanno proposto i seguenti requisiti per l’attribuzione della borsa di studio: 

 Laurea triennale in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro; 

 Abilitazione all’esercizio della professione di Tecnico della Prevenzione nell’Ambiente e 

nei Luoghi di Lavoro; 

 Iscrizione all’Ordine dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e delle Professioni 

Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e della Prevenzione; 

RITENUTO in conseguenza di poter indire un Avviso Pubblico per il conferimento di una Borsa 

di studio per titoli e colloquio, per la durata di ventiquattro mesi, per un importo 

omnicomprensivo di € 35.000,00 da svolgersi presso il Servizio Prevenzione e Protezione, per la 



realizzazione del progetto “Rischio Stress Lavoro-Correlato – INAIL 2022 – Attività del Servizio 

di Prevenzione e Protezione e del Medico Competente”; 

ATTESTATO che la spesa derivante dal presente atto, pari a € 35.000,00 è posta a carico dei 

fondi della ricerca clinica, Centro di responsabilità AZ20 – 9045 e fa riferimento alla posizione 

finanziaria 150090030 prenotazione fondi 200 014 429 del 14/07/2025; 

Preso atto che il responsabile del procedimento e il Dirigente della Struttura proponente, 

attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 

indicato in oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e 

l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 

stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

DI prendere atto ed accogliere la richiesta della Responsabile della Struttura Semplice Medicina 

del Lavoro – Prof.ssa Ilenia Folletti – e della Responsabile IFO Servizio Prevenzione e Protezione 

– Dott.ssa Pina Menichini - Prot. n. 0025750 del 14/04/2025; 

DI autorizzare l’indizione di un Avviso Pubblico per titoli e colloquio per il conferimento di una 

Borsa di studio, per la durata di ventiquattro mesi, per un importo omnicomprensivo di € 

35.000,00 (per i due anni) da svolgersi presso il Servizio Prevenzione e Protezione per attività di 

studio e ricerca di supporto al Progetto “Rischio Stress Lavoro-Correlato – INAIL 2022 – 

Attività del Servizio di Prevenzione e Protezione e del Medico Competente”; 

DI approvare il testo del bando (Allegato A) che in allegato costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, redatto sulla base dei requisiti proposti dalla Prof.ssa 

Ilenia Folletti e dalla Dott.ssa Pina Menichini che di seguito si elencano: 

 Laurea triennale in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro; 

 Abilitazione all’esercizio della professione di Tecnico della Prevenzione nell’Ambiente e 

nei Luoghi di Lavoro; 

 Iscrizione all’Ordine dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e delle Professioni 

Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e della Prevenzione; 

DI prendere atto, altresì, che per definizione la “Borsa di studio” ha lo scopo di promuovere la 

ricerca, nonché la formazione scientifica, didattica o tecnica, per cui l’attività svolta 

dall’assegnatario non può essere mai essere assimilata nella pratica ad attività di lavoro dipendente 

o autonomo, così come l’elargizione della borsa di studio non deve ritenersi corrispettivo per una 

prestazione di lavoro subordinato o autonomo; 



DI dare atto che la Borsa di studio è incompatibile con rapporti di lavoro dipendente; l’Azienda 

Ospedaliera si riserva la facoltà di valutare l’eventuale cumulabilità con altre Borse di studio, 

rapporti di natura professionale e/o convenzionale, previa attestazione del Responsabile dello 

studio/ricerca circa la verifica che l’attività oggetto dell’autorizzazione non pregiudichi il regolare 

svolgimento della Borsa. La Borsa di studio è incompatibile con tutte le attività che comportino 

un conflitto di interessi con l’Azienda stessa; 

DI prendere atto che l’onere della presente deliberazione, che ammonta complessivamente ad € 

35.000,00, è finanziato nel budget del Centro di Responsabilità AZ20-9045 assegnato per l’anno 

2025, come attestato nelle premesse; 

DI trasmettere copia della presente deliberazione alla Struttura Semplice Medicina del Lavoro, 

alla Responsabile IFO Servizio Prevenzione e Protezione, alla Struttura Complessa Affari 

Generali e Legali, alla Struttura Complessa Economico Finanziario, alla Struttura Complessa 

Direzione Medica ed alla Struttura Semplice Dipartimentale Formazione Qualità e 

Comunicazione; 

DI individuare quale responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti degli articoli 5 e 6 

della Legge 7 agosto 1990 n. 241 la Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti cui è delegato ogni atto 

esecutivo del presente provvedimento; 

Stante l’urgenza di provvedere in merito di attribuire al presente provvedimento l’immediata 

esecutività. 

 

Il Dirigente della Struttura Complessa                                             

Risorse Umane      

           (Dott.ssa Maria Rita BRUSCOLOTTI) 

 



 

 
 
  
CODICE PROCEDURA: 20236APPREV 
 
Scadenza termini:  …..  
 
 

 

Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di studio per 
attività nell’ambito del progetto “Rischio Stress Lavoro-Correlato – INAIL 2022 – 
Attività del Servizio di Prevenzione e Protezione e del Medico Competente” presso il 
Servizio Prevenzione e Protezione. 
 
 

In esecuzione alla deliberazione del Direttore Generale n. … è indetto Avviso Pubblico per il conferimento di una borsa di 
studio di Biologo, per l’espletamento di attività collegata al Progetto “Rischio Stress Lavoro-Correlato – INAIL 2022 – Attività 
del Servizio di Prevenzione e Protezione e del Medico Competente” presso il Servizio Prevenzione e Protezione. 
 
Le attività che saranno affidate saranno le seguenti: 
 
“Valutazione e Gestione del rischio Stress Lavoro-Correlato negli operatori dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria Terni – 

Pianificazione e adozione degli interventi correttivi”. 

 
REQUISITI DI ACCESSO  

 Laurea triennale in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro; 
 Abilitazione all’esercizio della professione di Tecnico della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro; 
 Iscrizione all’Ordine dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie Tecniche, della 

Riabilitazione e della Prevenzione; 

Tali requisiti di ammissione devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine stabilito per                           
la presentazione delle domande di ammissione, nonché al momento della stipula del contratto individuale. 

La mancanza del requisito di accesso comporta la non ammissione. 

DURATA DELL’INCARICO 

La Borsa di studio, avrà decorrenza dal …………. al …………. , con un impegno orario stimato in media di 120 ore mensili. 

TRATTAMENTO ECONOMICO 
 
Il trattamento economico omnicomprensivo da corrispondersi è pari a € 35.000,00 per un periodo pari a ventiquattro mesi. 
 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 
 
Per le modalità di partecipazione all’Avviso e la valutazione dei titoli, si fa riferimento alle norme di 

cui al DPR n.483/97. Il colloquio dell’Avviso verterà sulle materie inerenti alla disciplina a selezione nonché sui compiti 
connessi alla funzione da conferire. Il superamento del colloquio è subordinato al raggiungimento di una valutazione di 
sufficienza espressa in termini numerici di almeno 21/30. 
Gli interessati devono presentare la domanda utilizzando apposito modulo di registrazione, indirizzata al Direttore Generale 
dell’Azienda, entro il termine perentorio del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso 
sul sito aziendale secondo le modalità sottoindicate, allegando curriculum vitae e documento di riconoscimento:  

 
inoltro esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) personale del candidato al seguente 
indirizzo di PEC:  
 

concorsi.aospterni@postacert.umbria.it 
 

mailto:concorsi.aospterni@postacert.umbria.it


non sarà ritenuto valido, con conseguente inammissibilità dei candidati alla procedura, l’invio delle domande e della relativa 
documentazione tramite consegna a mano all’Ufficio Protocollo Aziendale, oppure mediante spedizione con raccomandata 

A.R. a mezzo servizio postale o privato, ovvero mediante posta elettronica non certificata, anche se effettuata all’indirizzo di 
posta certificata sopra indicato, ovvero l’invio tramite PEC intestate ad altre persone fisiche o giuridiche. 
 
Il campo “oggetto” della PEC contenente la domanda di partecipazione dovrà obbligatoriamente contenere la stringa 
alfanumerica riportata di seguito opportunamente compilata con i dati del candidato: 
 

#CON#CODICECONCORSO#C:COGNOME#N:NOME:#D:GG-MM-AAAA# 
Esempio di compilazione per la presente procedura: 

Codice Concorso:20236APPREV 
Cognome Candidato: Del Rivo 
Nome Candidato: Valerio Maria 

Data di Nascita: 06-12-1984 
Luogo di nascita: Roma (RM) 

#CON#20236APPREV#C:DELRIVO#N:VALERIOMARIA#D:06-12-1984# 
 
Quale supporto alla compilazione dell’oggetto della PEC contenente la domanda di partecipazione, dovrà essere utilizzato il 
form PDF scaricabile sulla pagina del portale Web dell’Azienda riferita alla specifica procedura denominato “ALLEGATO A – 

MODULO DI REGISTRAZIONE.pdf”. 
Il form, una volta correttamente compilati i campi relativi alla parte “Anagrafica”, genera in calce la corretta stringa 
alfanumerica da riportare nell’oggetto della PEC utilizzando le funzioni copia/incolla. 
Si rammenta che il form costituisce parte integrante della documentazione richiesta e, una volta completamente compilato, 
dovrà essere inserito nella domanda di partecipazione. 
La domanda e i relativi allegati dovranno essere scansionati ed inviati esclusivamente nel formato PDF, inserendo 
tassativamente tutti i documenti in un unico file del peso massimo di 20 Mega Byte. La domanda e i documenti non possono 
essere inviati con file archivio compressi quali zip, rar, etc. nè in altri formati proprietari (.doc, .xls, etc.). 
Si precisa che la presentazione della domanda con modalità non conformi alle suddette disposizioni non verrà presa in 
considerazione. L’Azienda Ospedaliera di Terni declina ogni responsabilità per le domande inviate tramite PEC e non leggibili 
dal Sistema Protocollo Informatico. 
Nel caso in cui la PEC contenente la domanda di manifestazione d’interesse risulti rifiutata dal sistema di Posta Elettronica 
Certificata dell’Azienda, il candidato potrà procedere a successivo invio sempre a mezzo PEC. 
Il testo del presente bando, lo schema della domanda e gli ulteriori allegati, saranno disponibili e visionabili nel sito internet 
aziendale www.aospterni.it (alla voce “Bandi di Concorso”).  
L’Azienda si riserva altresì la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare la presente procedura o parte di essa 
senza che per i candidati insorga alcuna pretesa o diritto.  
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale per la Protezione dei Dati” di seguito “RGPD”, 
recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, i dati personali forniti 
dai candidati formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza. 
Il Titolare del trattamento dei dati, ovvero il soggetto cui spettano le decisioni riguardo alle finalità, modalità e sicurezza dei 
dati personali, è l’Azienda Ospedaliera di Terni, Via Tristano di Joannuccio, 1 - 05100 Terni (TR), indirizzo PEC: 
aospterni@postacert.umbria.it sito internet www.aospterni.it. 

 
Terni,  
 

                                                                                                                                                            
                                           IL DIRIGENTE 

                                                                           S.C. RISORSE UMANE   
                                (Dott.ssa Maria Rita Bruscolotti) 

 

http://www.aospterni.it/

		2025-07-31T14:06:50+0200




